



บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) UNION PETROCHEMICAL PUBLIC COMPANY LIMITED

อาคารยูเนี่ยนเฮ้าส์ 728 ถนนบรมราชชนนี เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 โทร 66 0-2 881-8288 (24 สาย) แฟกซ์ 66 0-2 433-7243-4
UNION HOUSE BLDG., 728 BOROMRATCHONNANI RD., BANGPHLAD, BANGKOK 10700 TEL.66 0-2 881-8288 (24 LINES) FAX.66 0-2 433-7243-4

UKEM 001/2567

วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง : คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน : กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	บาท	%
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	2,828,443,097.00	3,073,639,112.00	(245,196,015.00)	(7.98)
ต้นทุนขายและบริการ	(2,550,410,853.00)	(2,844,598,507.00)	294,187,654.00	(10.34)
กำไรขั้นต้น	278,032,244.00	229,040,605.00	48,991,639.00	21.39
ค่าใช้จ่าย				
รายได้อื่น	44,787,395.00	10,506,659.00	34,280,736.00	326.28
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(86,869,130.00)	(93,183,698.00)	6,314,568.00	(6.78)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(169,699,557.00)	(205,286,645.00)	35,587,088.00	(17.34)
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	66,250,952.00	(58,923,079.00)	125,174,031.00	(212.44)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(17,628,945.00)	(12,384,059.00)	(5,244,886.00)	42.35
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	48,622,007.00	(71,307,138.00)	119,929,145.00	(168.19)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(39,347,398.00)	(8,868,267.00)	(30,479,131.00)	343.69
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	9,274,609.00	(62,438,871.00)	71,713,480.00	(114.85)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิภาษีเงินได้	(4,020,601.00)	(11,423,527.00)	7,402,926.00	(64.80)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	5,254,008.00	(73,862,398.00)	79,116,406.00	(107.11)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	9.83%	7.45%		2.38%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.19%	-2.40%		2.59%

➤ รายได้จากการขายและบริหาร

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 2,828,443,097 บาท ลดลงปีก่อน 245,196,015 บาท คิดเป็นร้อยละ 7.98 เป็นผลจากราคาขายเฉลี่ยของสินค้าในทุกกลุ่มสินค้ามีราคาปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน และรายได้ที่ลดลงเป็นการขายสินค้ากลุ่มเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) และกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ชนิดพิเศษ

➤ กำไรขั้นต้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 278,032,244 บาท เพิ่มขึ้นปีก่อน 48,991,639 บาท คิดเป็นร้อยละ 2.38 เนื่องจากผลิตภัณฑ์ที่จัดหาได้มา และจำหน่ายออกไปต้นทุนสินค้าได้ระบายสินค้าสต็อกเก่าที่มีต้นทุนส่งออกไปหมดในช่วง 3 เดือนแรกและเริ่มรับรู้ต้นทุนใหม่ และการเพิ่มของต้นทุนสินค้าโดยเฉลี่ยมีอัตราการน้อยกว่าราคาขายเฉลี่ยส่งผลให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) และกลุ่มเม็ดพลาสติก ที่สามารถทำกำไรขั้นต้นได้สูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

➤ ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 86,869,130 ลดลงจากปีก่อน 6,314,568 บาท คิดเป็นร้อยละ 6.78 เนื่องจากค่าใช้จ่ายการส่งเสริมการขายลดลง และค่าขนส่งลดลงซึ่งสัมพันธ์กับยอดขายที่ลดลง

➤ ค่าใช้จ่ายในการบริการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 169,699,557 บาท ลดลงจากปีก่อน 35,587,088 บาท คิดเป็นร้อยละ 17.34 เนื่องจากค่าใช้จ่ายแท่งค์ ค่าเช่าแท่งค์ลดลงและไม่มีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการทำสัญญาอนุพันธ์ ไม่มีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหน่วยลงทุน รวมทั้งไม่มีการสำรองการด้อยค่าเงินลงทุน เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งค่าใช้จ่ายต่างๆมีการปรับลดลงเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับรายได้และราคาสินค้าต่อหน่วยที่ลดลงจากราคาวัตถุดิบ

➤ ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 17,628,945 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 5,244,886 บาท คิดเป็นร้อยละ 42.35 เนื่องจากธนาคารปรับอัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น

➤ กำไรสุทธิ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 5,254,008 บาท เพิ่มขึ้นจากของปีก่อน 79,116,406 บาท คิดเป็นร้อยละ 107.11 เนื่องจากปี 2566 บริษัทฯ ได้มีการระบายสินค้าที่มีต้นทุนสูงออกไปในช่วง 6 เดือนแรกทำให้รับต้นทุนขายใหม่ที่มีต้นทุนที่ดีการขายสินค้าทำกำไรขั้นต้นได้เพิ่มขึ้น และควบคุมลดค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้ลดลง ทำให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	การเปลี่ยนแปลง	
	ธันวาคม	ธันวาคม	จำนวน	%
	2566	2565		
สินทรัพย์รวม	1,684,460,286.00	2,051,708,538.00	(367,248,252.00)	(17.90)
หนี้สินรวม	864,092,816.00	1,041,421,545.00	(177,328,729.00)	(17.03)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	820,313,470.00	1,010,286,993.00	(189,973,523.00)	(18.80)

➤ สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 1,684,460,286 บาทลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 367,248,252 บาท คิดเป็นร้อยละ 17.90 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

1. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 80,698,045 บาท หรือลดลงร้อยละ 10.50 เกิดจากการขายของลูกหนี้กลุ่มเคมีภัณฑ์ชนิดทั่วไป (Solvent) ซึ่งสัมพันธ์กับยอดขายของกลุ่มดังกล่าวที่ลดลงเป็นหลัก จากปริมาณการขายและราคาขายโดยเฉลี่ยซึ่งสอดคล้องกับยอดขายได้จากการขายที่ลดลง โดยอายุของลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่จัดอยู่ในกลุ่มที่ยังไม่ครบกำหนดชำระและชำระไม่เกิน 3 เดือน
2. สินค้าคงเหลือลดลง 29,784,591 บาทคิดเป็น ร้อยละ 7.67 เกิดจากการซื้อสินค้าในกลุ่มเคมีภัณฑ์ทั่วไปลดลงที่มีปริมาณการขายที่มากกว่าปริมาณการซื้อสินค้าในระหว่างงวด
3. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายลดลง 513,090,475 บาทคิดเป็นร้อยละ 100 เกิดจากการขายหุ้นสามัญทั้งหมดที่บริษัทถืออยู่ในบริษัท แกรททิทูต อินฟินิท จำกัด (มหาชน) จำนวน 221.60 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 66.99 ของหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วให้แก่ผู้ถือหุ้นรายใหม่ซึ่งเป็นบุคคลไม่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท

➤ หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 864,092,816 บาทลดลงจากปีก่อน 177,328,729 บาท คิดเป็นร้อยละ 17.03 เนื่องจากมีตัวสัญญาใช้เงินลดลงจากการจ่ายชำระตัวสัญญาใช้เงินในระหว่างงวด

➤ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 820,313,470 บาท ลดลงจากของปีก่อน 189,973,523 บาท คิดเป็นร้อยละ 18.80 เนื่องจากการลดลงของส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย และการตั้งสำรองตามกฎหมายให้ครบ 10% สำรองหุ้นทุนซื้อคืน

ขอแสดงความนับถือ



(นายพีรพล สุวรรณภาศรี)

กรรมการผู้จัดการ